

# DODATEK 2<sup>gi</sup>

DO NUMERU 12.

## DZIENNIKA URZĘDOWEGO GUBERNII PODLASKIEJ.

Siedlce dnia 1<sup>3</sup>/<sub>5</sub> Marca 1837 roku.

Nr. 6388. Wydział Administracji, Sekcja Oświecenia.

### RZĄD GUBERNIALNY GUBERNII PODLASKIEJ.

Podaje do wiadomości Powszechniej, że w Biórze Kommissarza Obwodu Siedleckiego, odbywać się będzie licytacja, przez opieczętowane deklaracje, na reperacyą Cerkwi Grecko-Katolickiej, we wsi Hołubli na mniej od summy złp. 5432. gr. 26. anszlgiem przez Kommissyą Rządową Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego zatwierdzonym wykazanej, Deklaracje podług umieszczonego niżej wzoru, w temże Biórze Obwodowym do godziny jedenastej zrana dnia 6 (18) Kwietnia b. r. jako w terminie do Licytacji takowej oznaczonym, składane być mają; później wniesione przyjęte niebędą. O warunkach licytacyjnych i o anszlgu, tak w Biórze Kommissarza Obwodu, jakoteż Rządu Gubernialnego, mianowicie w Wydziale Administracyjnym, dowiedzieć się można. Starozakonni do licytacji tej przypuszczeni niebędą. Vadium na dotrzymanie warunków licytacyjnych Złp. 543 gr. 8. wynosi. — Dowod złożenia kwoty wadyalnej, w Kassie Głównej Gubernialnej lub w której kolwiek Obwodowej do Deklaracji załączony być ma.

### *Deklaracya.*

W skutek ogłoszenia z dnia 12 (24) Marca b. r. podaje niniejszą Deklaracyą, iż podejmuje się zreparować Cerkiew Parafialną obrządku Grecko-Katolickiego we wsi Hołubli w Obwodzie Siedleckim podług anszlgu od Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego pod dniem 16 (28) Grudnia z. r. zatwierdzonego za summę złp. (tu wyrazić summę literami) poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych pod tąż datą zatwierdzonych obiętym Zaświadczenie Kassy (tu wyrazić której) na złożone w niej vadium Złp. 543. gr. 8. wynoszące dołączam; które wrazie nieutrzymania się na Licytacji, sam odbiorę, (lub o którego wrazie nieutrzymania się na licytacji odesłanie przez Poczty do N. na mój koszt

upraszam). Stałe moje zamieszkanie jest (tu wyrazić miejsce mieszkania). — Pisałem w N. dnia N. Miesiąca N. 1837 roku. (tu podpisać Imię i Nazwisko).

Ostrzega Rząd Gubernialny, że Deklaracye pod nieważnością pisane być mają wyraźnie i jasno, niepowinny mieć przekreśleń, ani zawierać w sobie żadnych warunków i zastrzeżeń. Wszelkie liczby wyrażane być mają literami. Gdyby jednakże nieumiejący pisać chciał się ubiegać na licytacyi, może się postarać o napisanie Deklaracyi u Sadowego Urzędnika i podpisać się znakami, których własnoręczność tenże Urzędnik poświadczyć ma.

(1 raz) Siedlce dnia 12 (24) Marca 1837 roku.

Gubernator Cywilny BOREYSZA.

Sekretarz Jeneralny *Moszyński*.

Nr. 53084. z Wydziału i Sekcyi Wojska.

**RZĄD GUBERNIALNY GUBERNII PODLASKIEJ.**

Powodowany odezwą b. Kommissyi Województwa Płockiego z dnia 6 (18) Listopada 1836 r. Nr. 81174. poleca Wójtom Gmin i Burmistrzom ażeby dezertera Wojsk Cesarzsko-Rossyjskich Marcina syna Michała Dymitrycwa, który zostając przy magazynie prowiantskim w Płocku dnia 23 Października r. z. o godzinie szostej po południu niewiadomo dokąd odalił się, a którego rysopis poniżej jest umieszczony, jak najściślej poszukiwali, i skoro ujętym zostanie, do Bióra Kommissarza Właściwego Obwodu dostawili.

Rysopis: ma lat 46 wzrost arszynów 2 werszków  $4\frac{1}{2}$ . gruby włosy ciemno-blond, nos mierny, dyalekt mało Rossyjsko i Polski z małemi pomyłkami, pisać nie umie, szewc, zabrał z sobą efekta Skarbowe.

Siedlce dnia 6 (18) Marca 1837 roku.

Gubernator Cywilny BOREYSZA.

Sekretarz Jeneralny *Moszyński*.

Nr. 53995. z Wydziału i Sekcyi Wojska.

**RZĄD GUBERNIALNY GUBERNII PODLASKIEJ.**

Powodowany Odezwaniami b. Kommissyi Województwa Płockiego z dnia 5 (17) Października 1836 Nr. 7<sup>01088</sup>/<sub>8888</sub> i z dnia 6 (18) Listopada r. b. Nr. 81175 poleca Wójtom Gmin i Burmistrzom, ażeby rekrutów Wojciecha syna Jakóba Magrowskiego, i Michała syna Tomasza Lewandowskiego w Województwie Płockim do Wojska wziętych na odpoczynku w wsi Dowgiallo w Gubernii Wileńskiej Powiecie Wilkomirskim położonej, z dnia 15 (16) Października r. b. godzinie 9 w wieczór oddalili się, oraz Jana Kurpińskiego, Ignacego Fęcherzewskiego, i Jana Mosakowskiego którzy będąc do Cesarstwa Rossyjskiego prowadzeni dnia 12 (24) Września r. 1836 zbiedz potrafil, przy umieszczeniu poniżej tychże Rekrutów rysopisu, w Obrębie swych Gmin i miast ściśle poszukiwali i skoro którego z nich ujętym zostanie do Bióra Kommissarza Właściwego Obwodu dostawili.

Rysopis zbiegłych Rekrutów:

1. Wojciech Magrowski, włosów na głowie i brwiach blond, oczu niebieskich, nosa i ust miernych. brody okrągłej twarzy okrągłej dziobatej, lat 20 miary arszynów 2 werszków  $7\frac{2}{3}$  z Obwodu Lipnowskiego z wsi Dobrzejewice.

2. Michał Lewandowski ma lat 21, wzrostu arszynów 2 werszków 7 z Obwodu Lipnowskiego wsi Krotowo,

3. Jakób Karpiński, twarzy okrągłej, oczu piwnych, nosa dużego, włosów czarnych, wzrostu arszynów 2 werszków  $7\frac{2}{3}$  ma lat 21 wzięty z wsi z Zdziwoja Obwodu Prasnyskiego.

4. Ignacy Pęcherzewski, twarzy ściągłej, oczu niebieskich, nosa miernego, włosów szatyn, wzrostu arszynów 2 werszków  $6\frac{1}{2}$  ma lat 20 wzięty w wsi Ciemiewa, Obwodu Prasnyskiego.

5. Jan Mosakowski twarzy okrągłej, oczu niebieskich, nosa miernego, włosów szatyn, wzrostu arszynów 2 werszków  $5\frac{3}{4}$  ma lat 21 wzięty w wsi Raw Obwodu Pułtuskiego.— Pierwsi dwaj mieli efekta Skarbowe płaszczów dwa, pulkożuszków dwa, pojednej koszuli, furażerek dwie, halszuczków dwa spodni zimowych dwoje, bótów po parze jednej i rękawic par dwie.

Siedlce dnia 6 (18) Marca 1837 roku.

Gubernator Cywilny BOREYSZA

Sekretarz Jeneralny *Moszyński.*

Nr. 53036. z Wydziału i Sekcyi Wojska.

RZĄD GUBERNIALNY GUBERNII PODLASKIEJ.

Zamieszczając poniżej rysopis Rekrutów z b. Województwa Płockiego zaciągu tegorocznego z partyi Rekruckiej w marszu do Rossyi zbiegłych, poleca Wójtom Gmin i Burmistrzom, izby ściśle śledztwo w obrębach swych Gmin i Miast zarządzili, i skoro któren z nich ujętym zostanie pod ścisłą strażą do Bióra Kommissarza właściwego Obwodu dostawili.

Siedlce dnia 6 (18) Marca 1837 roku.

Gubernator Cywilny BOREYSZA,

Sekretarz Jeneralny *Moszyński.*

Rysopis Rekrutów z b. Województwa Płockiego zaciągu 1836 roku z Kompanii 4 rekrutów odesłanych do Floty Baltyckiej zbiegłych.

1. Tomasz Jana syn Choromański lat 22. wzrostu arszynów 2  $5\frac{1}{2}$  cali, włosy na głowie i brwiach szatyn, oczy błękitne, nos i usta mierne, broda okrągława, twarz ściągła.

2. Jan Wincentego syn Chomieliński lat 20 wzrostu arszynów 2 cali 6 włosy na głowie i brwiach szatyn, oczy błękitne, nos wielki, usta mierne, twarz ściągła, broda okrągława.

Obadwa zbiegli dnia 4 Września 1836 roku ze wsi Gur zabrawszy Skarbowe rzeczy pierwszy 2 koszul a drugi koszulę, czapkę i parę butów.

(podpisał) Gwardyi Rotmistrz *Zabołocki.*  
za Zgodność Szef Kancellaryi Kamieński.

### OBWIESZCZENIA SPADKOWE.

Gdy z powodu śmierci ś. p. Tadeusza Wierzbickiego Dóbr Thorznicy Średniej Podbórnej i Wyszków w Powiecie Węgrowskim Województwie Podlaskiem położonych właściciela; otworzył się spadek i postępowanie spadkowe w księdze wieczystej rzeczonych Dóbr mianowicie Thorznicy Średniej i Podbórnej zapisane zostało. Celem przeto przepisania tytułu własności wzywż wzmiankowanych Dóbr na pozostałych zmarłego Sukcessorów, w skutek Prawa Sejmowego o hypotekach z roku 1830. wyznacza się termin półroczny w Kancellaryi Ziemiańskiej Gubernii Podlaskiej w Siedlcach na dzień 20 Września 1837 roku. na którym to terminie wszyscy Interessenci do tego spadku stawić się mają.— Siedlce dnia 25 Lutego (9 Marca) 1837 roku.

*Marcin Mleczko P. K. Z. G. P.*

Gdy z powodu śmierci ś. p. Antoniego Kryże właściciela summy dukatów 105. na Dobrach Bachorze w Powiecie Łosickim Gubernii Podlaskiej położonych dla niego zabezpieczonych; otworzył się spadek i postępowanie spadkowe w Xiędze wieczystej rzeczonych Dóbr zapisane zostało. Celem przeto przepisania powyż wzmiankowanej summy na Sukcessorów zmarłego w skutek Prawa Sejmowego o Hypotekach z r. 1830 wyznacza się termin półroczny w Kancellaryi Ziemiańskiej Gubernii Podlaskiej w Siedlcach na dzień 14 (26) Lipca 1837 roku na którym to terminie wszyscy Interessenci do tego spadku stawić się mają. Siedlce dnia 1 (15) Marca 1837 roku.

*Marcin Mleczko P. K. Z. G. P.*

Gdy z powodu śmierci ś. p. Tadeusza Orlewskiego Dóbr Słodzewa w Powiecie Garwolińskim Gubernii Podlaskiej położonych właściciela i współwłaściciela summy 86212 Złp. gr. 22. oraz właściciela kwoty 127. złp. gr. 16. na Dobrach Paryssowie w tymże Powiecie sytuowanych sposobem ostrzeżenia dla niego zapisanych i na summie 66000. złp. Gabryela Maszkowskiego subintabulowanych tudzież z powodu śmierci ś. p. Pawła Kołwińskiego właściciela kwoty złp. 300. z tychże Dóbr Parysowa od Gabryela Maszkowskiego jemu należącój się a przez tegoż JW. Alexandrowi Roźnieckiemu do zapłacenia sobie przekazanej; otworzył się spadek i postępowanie spadkowe w księgach wieczystych rzeczonych Dóbr Słodzewa i Paryssowa zapisane zostało. Celem przeto przepisania tytułu własności tak Dóbr jako też i summ wyżej wzmiankowanych na pozostałych zmarłych Sukcessorów wskutek prawa Sejmowego o Hypotekach z roku 1830. wyznacza się termin półroczny w Kancellaryi Ziemiańskiej Gubernii Podlaskiej w Siedlcach na dzień 10 Września 1837 roku na którym to terminie wszyscy Interessenci do zwyż wzmiankowanych Spadków stawić się mają. Siedlce dnia 20 Lutego (4 Marca) 1837 roku.

*Marcin Mleczko P. K. Z. G. P.*

Gdy z powodu śmierci ś. p. Teressy z Kossowskich Paderewskiej właścicielki kilku summ na Dobrach Kossowie z przyległościami w Powiecie Węgrowskim Gubernii Podlaskiej położonych dla niej zabezpieczonych oraz prawo dożywocia na tychże Dobrach Iej służącego; otworzył się spadek i postępowanie spadkowe w księdze wieczystej rzeczonych Dóbr Kossowa zapisane zostało. Celem przeto przepisania tytułu własności zwyż wspomnionych summ na pozostałych zmarłej Sukcessorów i uwolnienia Dóbr od zwyż wspomnionego dożywocia, w skutek Prawa Sejmowego o hypotekach z roku 1830. wyznacza się termin półroczny w Kancellaryi Ziemiańskiej Gubernii Podlaskiej w Siedlcach na dzień 22 Września 1837 roku na którym to terminie wszyscy Interessenci do tego spadku stawić się mają. Siedlce dnia 26 Lutego (10 Marca) 1837 roku.

*Marcin Mleczko P. K. Z. G. P.*